

Granskning av god ekonomisk hushållning 2022

Götene kommun

April 2023

Projektledare Daniel Brandt

Projektmedarbetare Johannes Claesson

Sammanfattning

PwC har på uppdrag av kommunens förtroendevalda revisorer granskat om resultaten för god ekonomisk hushållning är förenliga med de mål fullmäktige beslutat. Uppdraget ingår som en obligatorisk del av revisionsplanen för år 2022.

Syftet med granskningen är att ge kommunens revisorer underlag för sin skriftliga bedömning om resultatet är förenligt med de mål fullmäktige beslutat.

Med utgångspunkt från ställd revisionsfråga lämnas följande revisionell bedömning:

Är årsredovisningens resultat förenligt med de mål fullmäktige beslutat avseende god ekonomisk hushållning?

Grundat på vår granskning av årsredovisningens återrapportering har det inte framkommit några omständigheter som ger oss anledning att anse att resultatet inte skulle vara *förenligt* med de finansiella mål som fullmäktige fastställt i budget 2022.

Grundat på vår granskning av årsredovisningens återrapportering är vår bedömning att redovisningen av de strategiska målen saknar tillräcklig tydlighet, struktur och helhet och som en följd av detta är det inte möjligt för oss att bedöma om resultatet är förenligt med de strategiska mål som fullmäktige beslutat om i budget 2022. Vi kan därför heller inte uttala oss om Götene kommun som helhet uppfyllt målet för god ekonomisk hushållning under år 2022.

En sammanfattande bedömning avseende den samlade måluppfyllelsen för god ekonomisk hushållning för år 2022 lämnas, vilket vi anser är positivt. Vi kan med anledning av ovanstående dock inte uttala oss om den samlade måluppfyllelsen för god ekonomisk hushållning.

Vi anser att det är en stor brist att redovisningen av måluppfyllelsen av de strategiska målen inte har förbättrats, då revisorerna påtalat behovet av detta sedan år 2019.

Innehållsförteckning

Sammanfattning	1
Inledning	3
Bakgrund	3
Syfte och revisionsfrågor	3
Revisionskriterier	3
Avgränsning och metod	3
Granskningsresultat	4
God ekonomisk hushållning	4
Iakttagelser	4
Bedömning	5
Rekommendationer	6
Bedömning utifrån revisionsfrågan	7

Inledning

Bakgrund

Enligt kommunallagen 11 kap. 20 § ska årsredovisningen lämnas över till fullmäktige och revisorerna snarast möjligt och senast den 15 april året efter det år som redovisningen avser.

Kommunen skall formulera verksamhetsmässiga och finansiella mål för god ekonomisk hushållning i budgeten. Dessa mål ska sedan följas upp i delårsrapport och årsredovisning.

Revisorerna ska enligt kommunallagen 12 kap. 2 § bedöma om resultaten i årsredovisningen är förenliga med de mål fullmäktige beslutat. Revisorernas skriftliga bedömning ska lämnas till fullmäktige inför behandlingen av årsredovisningen.

Kommunstyrelsen är ansvarig för upprättandet av årsredovisningen.

Syfte och revisionsfrågor

Granskningen syftar till att ge revisorerna underlag för sin skriftliga bedömning om resultatet är förenligt med de mål fullmäktige beslutat.

Granskningen ska besvara följande revisionsfrågor:

- Är årsredovisningens resultat förenligt med de mål fullmäktige beslutat avseende god ekonomisk hushållning?

Revisionskriterier

Följande kriterier används i granskningen:

- Kommunallag (KL)
- Fullmäktiges beslut avseende god ekonomisk hushållning

Avgränsning och metod

Granskning av kommunens måluppfyllelse har genomförts i enlighet med Skyrevs rekommendation "RU Granskning av årsredovisning". Granskningen har skett genom genomgång av kommunens årsredovisning.

Den granskade årsredovisningen fastställdes av kommunstyrelsen 2023-03-29 och fullmäktige behandlar årsredovisningen 2023-04-24.

Rapportens innehåll har sakgranskats av tillförordnad ekonomichef.

Granskningsresultat

God ekonomisk hushållning

Kommunfullmäktige har i budget 2022 och verksamhetsplan 2022–2023 ett antal finansiella mål samt strategiska mål för god ekonomisk hushållning.

lakttagelser

Finansiella mål

I årsredovisningen görs en avstämning mot kommunens finansiella mål för god ekonomisk hushållning som fastställts i budget för 2022. Av tabellen nedan framgår resultat för de finansiella målen. Samtliga finansiella mål bedöms vara uppfyllda.

Finansiella mål	Utfall 2022	Måluppfyllelse
Kommunens resultat ska vara minst 2 procent av skatteintäkter och statsbidrag för varje treårsperiod.	Genomsnittligt resultat perioden 2020–2022 är 7,0 procent.	Uppnått
Resultatet ska även vara minst 0,5 procent av skatteintäkter och statsbidrag för varje enskilt år.	Resultatet för 2022 är 8,9 procent av skatteintäkter och statsbidrag.	Uppnått
Målsättningen för kommunens soliditet, inklusive samtliga pensionsförpliktelser, är att den ska uppnå 30 procent på lång sikt, samt att den på kort sikt ska öka varje år.	Soliditeten inklusive samtliga pensionsförpliktelser för 2022 är 35,5 procent, en ökning med 6,9 procentenheter från 2021.	Uppnått
Den samlade soliditeten för kommunen tillsammans med helägda bolag ska vara oförändrad eller förbättrad.	Den samlade soliditeten för kommunen och de helägda bolagen har ökat från 24,7 procent 2021 till 28,9 procent 2022.	Uppnått

Från år 2022 redovisar kommunen tillgångar som finansiell leasing, vilket har påverkat kommunens soliditet. Omräkning har skett för jämförelseåret 2021.

Mål för verksamheten

Kommunens vision är "Bo i Götene, lev i världen". Visionen har brutits ner i strategiska mål som är politiskt prioriterade under mandatperioden. Utifrån de strategiska målen fastställer nämnderna/bolagsstyrelser verksamhetsmål med tillhörande indikatorer för sitt verksamhetsområde för mandatperioden. I tabellen nedan redovisas de strategiska målen samt måluppfyllelse, utifrån årsredovisningens återrapportering.

Strategiska mål	Måluppfyllelse
Ökad nytta för alla kommuninvånare inom befintlig ekonomi	Till större del uppfyllt
En kommun som är attraktiv att bo, besöka och verka i	Till större del uppfyllt
En klimat-och miljösmart kommun	Till större del uppfyllt
Ett starkt lokalt arbets- och näringsliv	Uppnått

Sammantaget görs bedömningen att ett mål (25%) har bedömningen grön och tre mål har bedömningen gult (75%).

Av årsredovisningen framgår en sammanfattande bedömning avseende den samlade måluppfyllelsen för god ekonomisk hushållning för år 2022.

I vår granskning kan vi konstatera att det utifrån årsredovisningens rapportering inte går att få en bild av vad som ligger till grund för kommunstyrelsens olika bedömningar av måluppfyllelsen. Det är även oklart vilka kriterier som gäller för att ett strategiskt mål ska bedömas som uppfyllt eller till större del uppfyllt. I årsredovisningen anges att de strategiska målen är nedbrutna till nämndmål. Vidare anges att det i kapitlet "Nämndernas årsredovisning" ska framgå till vilket strategiskt mål nämndmålen är kopplade till. Detta stämmer dock inte och inte heller i denna del framgår någon beskrivning av vad som ligger till grund för redovisade bedömningar av måluppfyllelsen.

För att kunna få någon slags förståelse för vad kommunstyrelsens bedömningar av måluppfyllelsen grundar sig på, måste vi gå igenom respektive nämnds separata årsredovisningar men även där finns flera fall av otydlig redovisning. Vi konstaterar även att bedömningen av måluppfyllelsen i flera fall bygger på indikatorer som består av genomförandet av aktiviteter snarare än på indikatorer med måttal som kopplas till kvalitet eller effektivitet inom verksamheterna.

Vi kan även konstatera att revisorerna, åtminstone sedan år 2019, kommenterat den bristande redovisningen av måluppfyllelsen i granskade årsredovisningar.

Bedömning

Grundat på vår granskning av årsredovisningens återrapportering har det inte framkommit några omständigheter som ger oss anledning att anse att resultatet inte skulle vara *förenligt* med de finansiella mål som fullmäktige fastställt i budget 2022.

Grundat på vår granskning av årsredovisningens återrapportering är vår bedömning att redovisningen av de strategiska målen saknar tillräcklig tydlighet, struktur och helhet och som en följd av detta är det inte möjligt för oss att bedöma om resultatet är förenligt med de strategiska mål som fullmäktige beslutat. Vi kan därför heller inte uttala oss om Götene kommun som helhet uppfyllt målet för god ekonomisk hushållning under år 2022.

Vi anser att det är en stor brist att redovisningen av måluppfyllelsen inte har förbättrats, då revisorerna påtalat behovet av detta sedan år 2019.

Rekommendationer

Vi rekommenderar, liksom tidigare år, att transparensen i bedömningen av måluppfyllelse ökas så att läsaren av årsredovisningen kan göra en egen bedömning av måluppfyllelsen och nå en förståelse för de bedömningar kommunstyrelsen gör. Detta kräver bland annat en tydligare redovisning av utfallen för respektive indikator och med tillhörande mått och målvärden, för de indikatorer som tydligt är mätbara. Redovisningen behöver även innehålla en beskrivning av vilka kriterier som ska vara uppfyllda för att respektive bedömning ska kunna göras, exempelvis att "målet är uppfyllt".

Bedömning utifrån revisionsfrågan

Revisionsfråga	Bedömning	
Är årsredovisningens resultat förenligt med de mål fullmäktige beslutat avseende god ekonomisk hushållning?		
<i>Finansiellt mål</i>	Ja	<input checked="" type="radio"/>
<i>Verksamhetsmål</i>	Kan ej bedömas	<input type="radio"/>

2022-04-05

Peter Aschberg, Uppdragsledare

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag av revisorerna i Götene kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan beslutad 2022-01-14. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.